«در این کنگره که نمایندگان شصت و یک کشور، نمایندگان سازمان‌های بین‌المللی، نمایندگان چهل و سه سازمان غیردولتی و پژوهشگران و استادان رشته‌های حقوق جزا حضور داشتند، رهنمودهای آن به‌طور مستقیم ارتباطی با پیشگیری از جرم ندارد». (نادری، ۱۳۸۱: ۵۲)

کنگره دوم (۸ الی ۱۹ آگوست ۱۹۶۰ م برابر با ۱۳۳۹ ه.ش). در لندن (انگلستان) برگزار شد، و تدابیری در مورد پیشگیری از بزهکاری جوانان و آزادی مشروط و مراقبت‌های بعد از آزادی را مورد بررسی قرار داد. (معظمی، ۱۳۷۹: ۴۷) طیف موضوعات و مسائل مورد بحث در این کنگره، گسترده‌تر از اولین کنگره بود و شرکت وسیع در این کنگره نشان‌دهنده رشد سازمان ملل و ظهور دولتهای جدیدی بود که تازه به استقلال رسیده بودند. (عالمی، ۱۳۷۵: ۱۱۰)

۲۹۸. تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین‌الملل، سال دوازدهم، شماره چهل و ششم، زمستان ۱۳۹۸

کنگره سوم (۹ الی ۱۸ آگوست ۱۹۶۵ م برابر با ۱۳۴۴ ه. ش) در استکهلم (سوئد) در مورد پیشگیری از وقوع جرائم و مبارزه با تکرار جرم برگزار شد. بررسی رابطه میان تغییرات اجتماعی شهرنشینی و بزهکاری اولین دستور کار این کنگره بود. «به علت شرکت وسیع نمایندگان دولتهای تازه به استقلال رسیده، در کنگره توصیه شده که کشورهای در حال توسعه نباید تنها به تقلید یکنواخت از نهادهای عدالت کیفری کشورهای غربی بپردازند و اظهار امیدواری شد که کشورهای در حال توسعه بتوانند با نیرویی فعال و پر تحرک، زمینه بسیاری از پدیده‌های بی‌نظمی و آشفتگی اخلاقی را که در کشورهای پیشرفته دنیا مردم را به ستوه آورده است، از بین ببرند» (عالمی، ۱۳۷۵: ۱۱۰)

- کنگره چهارم (۱۷ الی ۲۶ آگوست ۱۹۷۰ برابر با ۱۳۴۹ ه. ش) در کیوتو (ژاپن) مساله جرائم در برنامه‌ریزی توسعه و آثار ناشی از شهرنشینی را مورد بررسی قرار داد. این، نخستین کنگره‌ای بود که در خارج از اروپا برگزار می‌شد. بیش از هزار نماینده و شرکت کننده از ۸۵ کشور، از آن شرکت کرده بودند. در مقابل روند فزاینده جرم در بسیاری از کشورها، موضوع اصلی بحث کنگره «جرم و توسعه» بود. جرم و توسعه به عنوان دو عامل تجزیه ناپذیر به شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر کشور بستگی دارد. تاکید بر آن بود که سیاست‌های پیشگیری از جرم در طرح توسعه و تحقیق درباره سیاست‌های دفاع اجتماعی و پیشگیری از جرم مبنی بر همکاری جامعه، یعنی شرکت جامعه در پیشگیری و مهار کردن آن گنجانده شود.

کنگره پنجم (در سال ۱۹۷۵ میلادی برابر با ۱۳۵۴ ه. ش) در ژنو (سوئیس) برگزار شد. این کنگره به شورای اقتصادی و اجتماعی توصیه کرد که قلمرو، روش‌ها و کیفیت اعمال مقررات مربوط به افرادی که بدون هیچ قرار یا حکمی در زندان به سر می‌برند را مورد ارزیابی قرار دهد.

اعلامیه حمایت از همه انسانها در برابر شکنجه و انواع رفتار یا مجازات غیر انسانی در این کنگره تصویب شد که به تصویب مجمع عمومی نیز رسید. (معظمی، ۱۳۷۹: ۴۷) موضوعات این کنگره بیشتر به «اصلاح مجرمین» مربوط است و در مورد «پیشگیری از جرم» مباحث زیادی مطرح نشده است.

کنگره ششم (۲۵ اوت تا ۵ دسامبر ۱۹۸۰ م برابر با ۱۳۵۹ ه. ش) در کاراکاس (ونزوئلا) بر پا شد و به بررسی استراتژی‌های پیشگیری از جرائم، بزهکاری جوانان و سوء استفاده از قدرت و غیر نهادی کردن اقدامات تأدیبی پرداخت که به تصویب

مجمع عمومی نیز رسید. (معظمی، ۱۳۷۹: ۴۸) موضوع اصلی کنگره پیشگیری از بزهکاری و کیفیت زندگی بود. کنگره معیارها و رهنمودهای سازمان ملل را از وسایل مهم برای دولت‌ها در تلاش خود برای مبارزه مؤثر با بزهکاری و در عین حال رعایت حقوق بشر دانست. دور نماهای تازه بین روابط پیشگیری از جرم و عدالت کیفری و توسعه و نیاز به همکاری بین المللی به صراحت عرضه شد. (عالمی، ۱۳۷۵: ۱۱۹)

کنگره هفتم (۲۶ آگوست الی ۶ سپتامبر ۱۹۸۵ م برابر با ۱۳۶۴ ه ش) در میلان (ایتالیا) موضوع اصلی کنگره عبارت بود از پیشگیری از جرم برای «آزادی، عدالت، صلح و توسعه» و مدرک و سند نهایی آن «طرح اقدام میلان» برای تقویت همکاری بین المللی در پیشگیری از جرم و عدالت کیفری بود که این طرح بعداً به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل رسید.

(عالمی، ۱۳۷۵: ۱۱۵)

کنگره هفتم توجه همه جانبه ای به پیشگیری از جرم داشته و توصیه‌های آن می‌تواند الگوی خوبی برای برنامه‌های پیشگیری از جرم کشورها باشد. کنگره هشتم (۲۷ آگوست الی ۷ سپتامبر ۱۹۹۰ م برابر با ۱۳۶۹ ه ش) در هاوانا (کوبا) برگزار شد. کار هشتمین کنگره به پنج موضوع مهم تقسیم شده بود: بزهکاری و توسعه، زندان و جانشینهای زندان، جرم سازمان یافته و تروریسم، بزهکاری نوجوانان و معیارها و رهنمودهای سازمان ملل برای عدالت کیفری .... این کنگره بیش از مجموع کنگره‌های قبلی، اسناد بین المللی تنظیم کرد. (عالمی، ۱۳۷۵: ۱۱۸)

کنگره هشتم، معاهده‌های نمونه در مورد استرداد مجرمین، کمک‌های متقابل در خصوص مسائل کیفری و اصول اساسی رفتار با زندانیان و ... را تصویب کرد. (معظمی، ۱۳۷۹: ۴۸)

کنگره نهم (۲۹ آوریل تا ۸ مه ۱۹۹۵ م برابر با ۱۳۷۴ ه ش) در قاهره (مصر) تشکیل شد. این کنگره به چهار موضوع عمده پرداخت که عبارت بودند از همکاری بین المللی و کمک‌های فنی برای تقویت نقش قانون، اقدام علیه جرائم سازمان یافته در سطوح ملی و بین المللی، نقش حقوق کیفری در حمایت از محیط زیست و استراتژی‌های معطوف به پیشگیری از جرائم بویژه علیه جرائم شهری، بزهکاری جوانان و جرائم خشونت بار.

بحث درباره روابط بین ترور سیم و جرم سازمان یافته یکی از بحث‌انگیزترین مسائل در نهمین کنگره بود. چگونگی پیشگیری از بزهکاری در مناطق شهری و ارزیابی و سنجش ترازنامه کارایی تدابیر پیشگیرانه و ترسیم دور نمای جدید نیز از جمله توصیه‌های دیگر کنگره نهم می‌باشد. (نادری، ۱۳۸۱: ۶۵)

کنگره دهم (۱۴ و ۱۵ آوریل ۲۰۰۰ م) برابر با فروردین ۱۳۷۹ (ه. ش) در وین (اتریش) برگزار شد. موضوعات اساسی مورد بحث در کنگره دهم عبارت بودند از: ۱- ارتقاء حاکمیت و اجرای قانون و نیز تقویت نظام عدالت کیفری ۲- همکاری بین المللی در مبارزه با جرائم فوق ملی ۳- ارتباط بزهکاران و بزه‌دیدگان، رعایت انعطاف و مسئولیت در مراحل دادرسی.